




 -- 1 -- 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 王稳庄示范镇出让区锦明道南侧地块供热设施工程 

项目代码 2405-120111-89-01-685704 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 天津市西青区王稳庄示范镇出让区稳盛路北侧、规划稳和路东侧

王稳庄供热站内 

地理坐标 东经：117度 16分 9.124秒，北纬：38度 52分 54.805秒 

国民经济 
行业类别 

D4430 热力生产
和供应 

建设项目 
行业类别 

四十一、电力、热力生产和

供应业、91 热力生产和供应
工程（包括建设单位自建自

用的供热工程）--天然气锅
炉总容量 1 吨/小时（0.7 兆
[...]
器 

0.4281  2 / 10 达

标 

SO2 0.6421  0.6421  3 0.6421  3 / 20 达

标 

NOx 9.4171  2.5985  44 2.5985  44 / 50 达

标 

CO 5.4213  1.4959  25.33 1.4959  25.33 / 95 达

标 
烟气

黑度

（林

格曼

黑

度，

级） 

<1 <1 / £ 1 
达

标 

由上表可知，颗粒物、SO2、CO、NOx排放浓度和烟气黑度均满足《锅炉

大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）标准限值要求。 

（2）排气筒高度符合性分析 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）规定，燃气锅炉额定

容量在 1t/h（0.7MW）以上的烟囱不应低于 15m，本项目锅炉排气筒 P1高度为

17m，满足要求。 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）规定，新建锅炉房的

烟囱周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上。

本项目锅炉房周围 200m 范围内最高建筑物为本项目供热站、高度为 12m，锅

炉排气筒 P1 高度为 17m，满足要求，本项目周围半径 200m 范围为道路和空

地。 



 -51- 

 

 
图 4-1 本项目排气筒周边 200m范围内建筑物高度图 

综上，本项目大气污染物均可以达标排放。 

1.6 天津市涉气工业污染源自动监控系统 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020），4t/h及以上蒸汽锅

炉、2.8MW及以上热水锅炉应按照空气质量改善要求，分批安装大气污染物排

放自动监控设备，并与生态环境主管部门联网，保证设备正常运行。本项目为

新增一台 14MW的燃气热水锅炉，需安装大气污染物排放自动监控设备，现有

工程已安装并完成联网，本项目直接依托原有监控设备，联网监测系统已完成

联网验收，数据有效捕获率均符合规范要求，并建立了完善的定期校准与维护制

度，确保监测数据的准确性、连续性与可靠性。 

1.7 非正常工况影响分析 

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），锅炉的非正常工

况指启动、停炉等工况，以及故障等引起的污染物防治设施不能同步投运或达

不到应有治理效率等状况。本项目为燃气锅炉，非正常工况包括锅炉的启动、

停炉，当锅炉启动时如遇点火不成功，启动吹扫程序，将炉膛内未燃烧的天然

气及时通过排气筒高空排放；停炉时，锅炉风机继续运行，将炉膛内残留废气

通过排气筒高空排放，预计对周围环境不会产生显著不利影响。 

1.8 污染防治技术可行性分析 

本项目燃气锅炉采用低氮燃烧器，低氮燃烧器属于减少 NOx排放的源头控

制措施。低氮燃烧技术又称为燃料分级或炉内还原（IFNR）技术，它是降低 NOx

排放的诸多炉内方法中最有效的措施之一。低氮燃烧技术将 80%~85%的燃料送

排气筒



 -52- 

入主燃区在空气过量系数α＞1的条件下燃烧，其余 15%~20%的燃料作为还原

剂在主燃烧器的上部某一合适位置喷入形成再燃区，再燃区空气过量系数α＜

1，再燃区不仅使已经生成的 NOx得到还原，同时还抑制了新的 NOx生成，可

进一步降低 NOx的排放浓度。 

本项目所使用为青岛法罗力暖通温控技术设备制造有限公司生产的 GS1-

02-I-65-A 型低氮燃烧器，其运行工艺始于自动程序自检与炉膛预吹扫，确保安

全启动。随后进入点火阶段，通过电离电极监测小火火焰。主火点燃后，系统根

据负荷需求，采用分级燃烧、烟气内循环等核心技术，实时精确调节燃气与空气

比例，在保证高效燃烧的同时，从源头抑制 NOx 生成。整个流程由控制器自动

监控，遇故障立即安全切断，最终实现低氮排放与稳定运行的平衡。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），重点地区

燃气锅炉氮氧化物的控制可行技术为低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技术。

本项目使用的低氮燃烧技术属于规范中的可行技术。 

1.9 结论 

本项目所在区域 SO2、NO2年平均浓度、CO 24h平均浓度第 95位百分数

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，PM2.5、PM10年

平均浓度和 O3日最大 8h 平均浓度第 90 位百分数超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准要求。本项目预留换热站和管网运营期无废气产

生，不涉及大气环境保护目标，换热站 500m 范围内主要敏感目标为王稳庄镇

社区卫生服务中心、盛祥园社区和稳达花园。本项目颗粒物、SO2、NOx、CO

排放浓度和烟气黑度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）标准

限值要求，对外环境和周围敏感目标影响较小。 

2、废水 

2.1 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施 

本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况见下表： 

 
表 4-9 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况一览表 

序

号 
废水

类别 

污染

物类

别 

排放

去向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

排放口

类型 
污染

治理

设施

污染

治理

设施

污染

治理

设施



 -53- 

编号 名称 工艺 求 

1 

生活

污

水、

锅炉

排污

水、

树脂

再生

废水 

pH 
SS 

COD 
BOD5 
氨氮 
总氮 
总磷 

大寺

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放流量

不稳定

且无规

律，但

不属于

冲击性

排放 

/ / / DW001 是 

√企业
总排 

□雨水
排放 

□清净

下水排

放 
□温排
水排放 
□车间
或车间

处 
理设施

排放口 
2.2 污染物产生量和浓度 

（1）废水产生量 

本项目不新增员工，因此无新增生活污水。本项目新增排放废水包括锅炉

排污水和软化水装置树脂再生废水，总排放量为 2089.84m3/a，排放的主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，经厂区污水总排口排入市政污水

管网，最终进入大寺污水处理厂进一步处理，不会对周围水环境造成显著不利

影响。 

（2）废水污染物浓度 

锅炉排污水和软化水装置树脂再生废水均为清洁废水，主要污染因子为盐

类、CODcr、SS、TP。类比天津市污染源监测数据管理与信息共享平台（天津

锦鸿建筑工程有限公司）企业自行监测数据，污染物浓度为 CODcr 80mg/L，

BOD5 30mg/L，SS 20mg/L，氨氮 5mg/L，总氮 5mg/L，TP 1.0mg/L，废水排放

情况见下表。 

表 4-10 本项目新增废水排放水质一览表 

项目 
水量 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

m3/a 无量纲 浓度（mg/L） 

锅炉排

污水、

软化水

装置树

脂再生

废水 

2089.84 6-9 80 30 20 5 1.0 5 

排放量 / 0.1672 0.06 0.04 0.01 0.0021 0.01 



 -54- 

t/a 
2.3 排放口基本情况及排放标准 

本项目排放口基本情况见下表： 

表 4-11废水排放口基本情况一览表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

水量/
（t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L） 

DW001 117°16'33.18" 38°52'58.02" 

全厂：
8899.36 
本项目

新增：
2089.84 

大

寺

污

水

处

理

厂 

间

断

排

放 

-- 

大

寺

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 
COD 30 
BOD5 6 

SS 5 
总氮 10 
氨氮 1.5(3)* 
总磷 0.3 

注*：每年采暖期执行括号内的排放限值。 
2.4 污染物达标分析 

本项目废水均执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，具

体如下表。 

表 4-12废水污染物达标排放情况一览表 

项目 
水量 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

m3/a 无量

纲 浓度（mg/L） 

锅炉排污

水、软化水

装置树脂再

生废水 

2089.84 6-9 80 30 20 5 1.0 5 

《污水综合

排放标准》

（DB12/356-
2018） 
三级标准 

/ 6-9 500 300 400 45 8 70 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

综上，本项目锅炉排污水、软化水装置树脂再生废水水质均达到《污水综

合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准后排入市政污水管网，最终排入大寺

污水处理厂。 

2.5废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本



 -55- 

项目废水监测方案如下： 

表 4-13废水污染物监测计划一览表 
序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

1 DW001 
pH、COD、

BOD5、氨氮、

SS、TP、TN 
每季度一次 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准 

2.6 依托集中污水处理厂的可行性 

天津市西青区大寺污水处理厂位于天津市西青区大寺镇石庄子村内，津港

运河以东，西青排干渠以西，大沽排污河以北。运营单位为天津西青天创环保

有限公司，设计污水处理能力为 6万 t/d，大寺污水处理厂的收水范围为西青开

发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄

街环外部分生活污水及工业园的工业废水。该污水处理厂处理工艺采用“预处

理+厌氧池+氧化沟+二沉池+二次提升泵房+粉末活性炭系统+磁絮凝沉淀池+浸

没式超滤+消毒池”工艺出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）表 1中 A级标准。目前，大寺污水处理厂约有 0.5万 t/d的

剩余处理能力，本项目运营期废水排放量为 15.64m3/d，约占大寺污水处理厂余

量的 0.31%，占比较小，不会对该污水处理的处理负荷造成冲击。综上，该污

水处理厂具有接纳本项目废水的能力，本项目污水排放去向合理可行。 

根据“天津市污染源监测数据管理与信息共享平台”天津西青天创环保有

限公司（大寺污水处理厂）2024年企业自行监测年度报告：全年共监测废水污

染物项，包括化学需氧量、总氮、总磷、氨氮、石油类、色度、粪大肠菌群数、

阴离子表面活性剂（LAS）、总砷、总镉、六价铬、总铅、总汞、悬浮物、动植

物油、烷基汞、总铬、五日生化需氧量、pH值，监测结果见下表。 

表 4-14大寺污水处理厂出水水质主要指标达标情况 
序

号 
污染物 单位 

监测次

数 

监测浓度

最大值 

监测浓度

最小值 

监测浓

度均值 

标准

值 

达标

情况 

1 CODcr mg/L 8784 18.90 11.60 15.03 30 是 

2 氨氮 mg/L 8784 0.43 0.02 0.11 
(1.5）

3.0 
是 

3 总氮 mg/L 8784 7.76 4.99 6.46 10 是 

4 总磷 mg/L 8784 0.072 0.05 0.06 0.3 是 

5 石油类 mg/L 12 0.5 0.08 0.093 0.5 是 



 -56- 

6 色度 
稀释倍

数 
12 8 2 3 15 是 

7 
粪大肠菌

群数 
个/L 12 580 

小于检出

限 
229 1000 是 

8 

阴离子表

面活性剂

（LAS） 
mg/L 12 0.3 

小于检出

限 

小于检

出限 
0.3 是 

9 总砷 mg/L 12 0.002 
小于检出

限 
0.001 0.05 是 

10 总镉 mg/L 12 0.00012 
小于检出

限 
0.00005 0.005 是 

11 六价铬 mg/L 12 
小于检出

限 

小于检出

限 

小于检

出限 
0.05 是 

12 总铅 mg/L 12 0.001 
小于检出

限 
0.0004 0.05 是 

13 总汞 mg/L 12 0.00008 
小于检出

限 
0.00004 0.001 是 

14 悬浮物 mg/L 12 4 2 3 5 是 

15 动植物油 mg/L 12 1 
小于检出

限 
0.13 1 是 

16 烷基汞 mg/L 12 
小于检出

限 

小于检出

限 

小于检

出限 

不得

检出 
是 

17 总铬 mg/L 12 
小于检出

限 

小于检出

限 

小于检

出限 
0.1 是 

18 
五日生化

需氧量 
mg/L 12 2.5 1.4 1.83 6 是 

19 pH 无量纲 12 7.7 7.3 6.8 6-9 是 

综上所述，大寺污水处理厂运行稳定，处理后各污染物浓度均满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A标准限值，出水稳定达

标排放。 

本项目建成后全厂废水水质满足该污水处理厂的收水要求，且废水排放不

会超过污水处理厂的负荷能力，因此，本项目废水排入天津市西青区大寺污水



 -57- 

处理厂是可行的，不会对周围水环境造成明显不利影响。 



 
-58- 

运
营

期
环

境
影

响
和

保
护

措
施

 

3
、
噪
声

 

3.1 
噪
声
源
基
本
情
况

 

本
项
目
新
增
噪
声
源
为

1
台
锅
炉
和

1